13.2. Será desclassificada a proposta ou o lance vencedor, apresentar preço final superior ao preço
máximo fixado (Acórdão nº 1455/2018 – TCU – Plenário), ou que apresentar preço manifestamente
inexequível. 
13.2.1. O valor máximo a ser pago é de R$ 67.174,80 (sessenta e sete mil, cento e setenta e quatro
reais e oitenta centavos) auferido pelo SAAE, com base nos valores médios de tabelas de custo,
pesquisados para o objeto desta natureza.
13.3. Considera-se inexequível a proposta que apresente preço global ou unitário simbólico, irrisório ou
de  valor  zero,  incompatíveis  com os  preços  dos  insumos  e  salários  de  mercado,  acrescidos  dos

[...]

A última auditoria contábil-financeira da cooperativa, conforme dispõe o art. 112 da Lei n. 5.764,
de 1971, ou uma declaração, sob as penas da lei,  de que tal  auditoria não foi  exigida pelo órgão
fiscalizador.

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO
10.1. O custo estimado total para a contratação é de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), valor apurado
com  base  na  última  contratação  realizada  para  objeto  de  mesma  natureza.  Ressalta-se  que,
previamente à abertura do edital, o setor de compras realizará a devida pesquisa de mercado, com
captação de preços atualizados em fontes externas, a fim de compor a estimativa oficial da contratação,